Questio tertia presentis sermonis. Utrum videlicet vitans charitate possit peccare?

Verit a doctoribus circa
 q. tertiam partem epistolae. Utrum charitate vitans possit peccare? vel charitas semel habita possit amitti? Et dicit in i. co. de iij. et Thoma. 2^a 2^e. q. xxiij. ar. xi quod charitas potest capi tripliciter: Uno modo pro spiritu sancto infundente eam: et sic impossibile est quod spiritus sanctus moueat aliquem ad charitatem quod et ipse amittat eam peccando. Alio modo accipit charitas pro subiecto in quo est quod est vertibile: et sic potest amitti: iuxta illud Apoc. ij. Charitatem primam reliquisti.

Dñica p rima quadragesime

Tertio mō scdm ppriā rationē: et sic charitas non pōt peccare: sicut nec calor potest infrigidare Unde qui habet charitatē sic non peccat Juxta illud Jo. iij. ca. Quis qui natus est ex deo nō peccat. de pe. di. v. Itē scdo vñ dicit aplus Charitas nunq̄ excidit. de pe. di. ij. Charitas siue prophetie euacuabunt in p̄ia v̄z: siue lingue cessabūt: nō corporee quia sc̄ti resurgent incorrupti. nec quantū ad vsum. Quia psal. cxlix. Exultatiōes dei in gutture eoz. Sz quantū ad donū quo loquebantur apli. Actu. ij. Quia tunc diuersitas linguarū non erit necessaria: sicut nec in p̄mo statu Gen. xj. Siue sc̄ia destruet acq̄sita. Quia ex parte cognoscimus z ex pte prophetam⁹ in hoc statu v̄z. Cū aut venerit quod perfectū ē v̄z in patria: euacuabit qd̄ ex parte est. exēplo pueri. Munc videmus. z pater textus. Munc manent fides spes charitas: que sunt donis excellentio: es: malo: aut est charitas: que s̄m se nunq̄ excidit: qua crucifixus est x̄ps: vt dicit euāgelium Luce. xvij. descriptū: sine q̄ cecus erat mūdus. cū qua illuminatus est. Hanc ergo virtutē sine qua aliqua virtus nō est que nobis est necessaria: qua implent oīa virtutū opera: que semper regnabit in patria: donet nobis christus Qui v̄uit in secula seculorum. Amen.

C Dñica p̄ima quadragesime de gratia diuina Sermo. xiiij.

Ortatur

b vos ne in vacuū graz dei recipiatis. ij. cor. vj ca. apli verba sunt ista.

Pro exordio huius sermōis cōuenienter et satis vtiliter querit. An homo liberi arbitrii potestate possit bonū opari. Ad qd̄ r̄ndet q̄ triplex est bonū. Primum dicit moralis p̄ditionis: ad qd̄ cōplendū pōt hō libero arbitrio solo p̄supposita influentia dei: quia si brutū bruto pōt compati: multo magis homo hōi. et per p̄sequēs elemosynā elargiri Sic bonū opabant stoyci vt Lice. in. j. paradoxoz dicit. Aliud bonū dicitur dispositionis. qd̄ licet extra charitatē opetur tñ ad ipsaz dispōit ad qd̄ exequendū gratia gratis data hō indiget q̄ illuminat dirigitur et excitat vt velit facere q̄ deo placitū esse existimat. Tñ Sapie. viij. scriptū est Sciū qm̄ aliter nō possū esse continens nisi deus det: et hoc ipsum erat sapiētia scire cuius hoc donū esset. Tertium bonū dī debite ordinationis ad qd̄ explendū in debitu sinē nō potest liberū arbitriū lapsū absq̄ munere gr̄e gratū facientis. Hinc Jo. xiiij. dñs ait Sine me nihil potestis facere. Itē. ij. ad cor. iij. paulus ait. Nō sum⁹ sufficētes cogitare aliquid ex nobis quasi ex nobis. sed sufficētia n̄ra ex deo est. Itē Aug. ad Bonifatiū papā. Nō potest hō aliqd̄ bonū velle nisi adiuuet ab eo q̄ malū nō pōt velle. Itē isidorus Sciāt defēso: es liberi arbitrii nihil boni posse: nisi diuine gr̄e iuuamine sustentet. Et Berni. sup canf. sermone. xxxij. Sciāt hostes gratie nec ad bonū cogitandū sufficere cor humanum. Hinc paulus dicit verba p̄posita que sunt p̄ sentis eplē declarāde p̄ncipiū. In qua tres vtilēs q̄stioēs de gr̄a que

runf. Prima de gratie diffinitione et exercitatioe. v3 Quomodo gratia diffinitur et exercitatur. in principio. Secda de gre cognitiōe z offensiōe v3 quō diuina gratia cognoscitur inesse alicui. ibi: nemini dantes. Tertia de gre p̄seruatione. videlicet quō gr̄a debet acq̄ri et p̄seruari. ibi Per arma iusticie: vsq; ad vltimū. **Q**uestio p̄ma huius sermonis in qua declaratur gratie diffinitio et eius exercitatio.

Queritur a doctorib⁹ quō gratia diffinit et propter qd̄ debeat exercitari? Et respōdet ad primū qd̄ gra formaliter est quedā qualitas creata in aīa in formās et p̄ficiens ipsā quāuis efficienter sit ipse deus. sicut pictor dicit efficienter parietē dealbare: sed formaliter ipsa albedo. vlt̄ aliter: Gratia est quedā forma gratis a deo data sine meritis: gratū faciens habentē et opus eius bonū reddēs. **Q**uōz. scūs Bonauē. in. ij. di. xxvj. z hoc donū dicit gr̄a triplici ratione. Primo qz gratis datur. Secdo quia gratū facit Tertio quia gratis facit operari. Quod donūz quinq; in aīa facit. Primo viuificat: s̄m qd̄ cōparat ad principiu a quo descendit. Hic Isidorus sic diffinit eā. Gratia est diuine mie donū per qd̄ bonevolūtatis est exitus. patet in lazaro Joh. xj. Secdo illuiat put cōparat ad suū subiectū in qd̄ descendit. Un̄ glo. sup illud psal. vt exillaret facie in: oleo dicit. Gratia est quedā n̄to: aīe. De ipsa quidē illud Jo. viij. dici pōt Ego sum lux mundi. Tertio purgat put cōparatur ad suū oppositū quod expellit.

Mā ad Ro. viij. paulus ait. Gratia iustificamur. de p̄se. di. iij. placuit. Et glo. dicit. Gratia est iustificatio pctōz. Quarto sanat put cōparat ad effectū quē iducit. vnde Criso. Gratia est sanitas mētis z delectatio cordis. Quinto beatificat pro: ut cōparat ad premiū: ad qd̄ p̄ducit vñ glo. dicit: Gr̄a est similitudo glie. Ecce igit quō s̄m doctores diffinit gr̄a. et quia tot bona facit paul⁹ ait Hortamur vos ne inuacuū gr̄am dei recipiatis. Ubi glo. Inuacuūz gratiam dei recepit qui se in bonis opib⁹ nō exercet. Igit p̄ter tria q̄ a deo gr̄az accipit in ea debet exercitari. Primo p̄pter t̄pis cōcessiōnē. Hinc dicit apls. Hortamur. zc. **M**ā ad gala. vj. dicit. Quz t̄ps hāmus operemur bonū. Et ad eph. v. Redimētes tempus. xvij. q. iij. s. vltimo. Secdo p̄pter t̄pis designatiōnē. Hic enī Elai. xlix. T̄pe accepto. v3 penitētie. exaudiui te: et in die salutis. v3 in qua qlibet homo potest salutē suā operari. adiuiui te s. gartiam cōferendo. Tertio propter t̄pis sc̄ificationē. quia apls infert. Ecce nunc t̄ps acceptabile. v3 ad merendū. ecce nūc dies salutis v3 ad p̄miū assequendū. Et sic s̄m doctores est questio declarata.